
 

 

  

Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников     

муниципальных учреждений, занятых в сфере транспортного                           

обслуживания населения 

 

 

        В соответствии с положениями статей 144, 145 Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации, части 3 статьи 34 Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области, руководствуясь поста-

новлением администрации муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области от 01.03.2024 № 73 «О реорганизации му-

ниципального унитарного предприятия «Даровское автотранспортное пред-

приятие» в муниципальное бюджетное учреждение «Даровское автотранс-

портное предприятие», администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить  Примерное положение об оплате труда работников  муни-

ципальных учреждений, занятых в сфере транспортного обслуживания населе-

ния, согласно приложению.  

2. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района,  начальника финансового управления 

администрации Даровского района Кировской области Мочалову М.А. 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

По 

 

ПрОВЛЕНИЕ 

  

   

  29.07.2024                                                                                              №  295 

    

пгт Даровской 

 



2 

 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.08.2024. 

 

 

Глава  администрации 

Даровского района       О.Ю. Елькин 



 

 Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации му-

ниципального образования Даров-

ской муниципальный район Киров-

ской области 

от 29.07.2024 № 295 

 

 

Примерное положение 

об оплате труда работников муниципальных учреждений Даровского рай-

она Кировской области, занятых в сфере транспортного обслуживания 

населения 

 1. Общие положения   

1.1. Настоящее Примерное положение об оплате труда работников му-

ниципальных учреждений Даровского района Кировской области, занятых в 

сфере транспортного обслуживания населения (далее  – Положение), разрабо-

тано в соответствии с  решением Даровской районной Думы  Даровского рай-

она Кировской области от 26.11.2008 № 272 «Об оплате труда работников му-

ниципальных учреждений», постановлением главы администрации Даровского 

района Кировской области от 23.12.2008 № 92 «Об  оплате труда работников 

муниципальных учреждений» (далее – постановление главы администрации  

от 23.12.2008 № 92). 

1.2. Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Даровского района Кировской обла-

сти, занятых в сфере транспортного обслуживания населения  (далее соответ-

ственно – работники, Учреждения), за счет средств бюджета  муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

районный бюджет) и средств, поступающих от приносящей доход деятельно-

сти. 

1.3. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными акта-



4 

 

ми в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Кировской области, содержащими нормы трудового права, а также настоящим 

Положением. 

1.4. Настоящее Положение включает в себя: 

1.4.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных 

окладов), ставки заработной платы (далее - оклады) работников Учреждения 

по профессиональным квалификационным группам (далее  - ПКГ). 

1.4.2. Рекомендуемые размеры выплат компенсационного характера, по-

рядок и условия их установления. 

1.4.3. Рекомендуемые размеры выплат стимулирующего характера, по-

рядок и условия их установления. 

1.4.4. Условия оплаты труда руководителя, его заместителей и главного 

бухгалтера Учреждения. 

1.4.5. Другие вопросы оплаты труда работников Учреждения. 

1.5. Настоящее Положение является основой для разработки и утвержде-

ния локального нормативного акта -  положения об оплате труда работников 

Учреждения. 

Положение об оплате труда работников Учреждения утверждается при-

казом руководителя по согласованию с главой администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

Учредитель). 

1.6. Месячная заработная плата работника Учреждения, полностью отра-

ботавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму 

труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера 

оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

1.7. Оплата труда работников Учреждения, занятых по совместитель-

ству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропор-

ционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объ-

ема работ. Определение размеров заработной платы по основной должности, а 



5 

 

также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится 

раздельно по каждой из должностей. 

1.8. Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется на кален-

дарный год исходя из объема субсидии, поступающей в установленном поряд-

ке Учреждению из районного бюджета, и средств, поступающих от принося-

щей доход деятельности.   

1.9. Общий объем фонда оплаты труда работников Учреждения, предусмот-

ренный Учредителем, может быть уменьшен только при условии уменьшения в со-

ответствии с муниципальным заданием объема предоставляемых Учреждением му-

ниципальных услуг. 

1.10. Объем фонда оплаты труда работников Учреждения индексируется в со-

ответствии с правовым актом Учредителя.  

II. Порядок и условия оплаты труда  

  2.1. Основные условия оплаты труда 

2.1.1. Система оплаты труда работников Учреждения включает в себя 

размеры должностных окладов, выплаты компенсационного и стимулирующе-

го характера. 

2.1.2. Размеры должностных окладов работников Учреждения устанав-

ливаются руководителем Учреждения на основе требований к профессиональ-

ной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществ-

ления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных 

квалификационных групп), с учетом сложности и объема выполняемой рабо-

ты. 

2.1.3. Состав и наименования должностей, входящих в соответствующую 

профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при 

формировании штатного расписания Учреждения, должны строго соответ-

ствовать уставным целям Учреждения по направлениям деятельности. 

2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры должностных окладов ра-

ботников учреждения, осуществляющих свою профессиональную деятель-

ность в Учреждении по должностям служащих, устанавливаются на основе от-



6 

 

несения занимаемых ими должностей и профессий к профессиональным ква-

лификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специ-

алистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих».   

ПКГ Рекомендуемые минимальные 

размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной пла-

ты работников 
1 2 

Должности, отнесенные к ПКГ «Об-

щеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 

   

 

19242 рублей 

 2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры  должностных окладов ра-

ботников учреждения, осуществляющих свою профессиональную деятель-

ность в учреждении по профессиям рабочих, устанавливаются по профессио-

нальным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального разви-

тия Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении про-

фессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабо-

чих».  

ПКГ  Рекомендуемые минимальные раз-
меры окладов (должностных окла-
дов), ставок заработной платы работ-
ников 

1 2 

ПКГ «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня»  

16035 рублей 

ПКГ «Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня»   

 17377  рублей 

 

    При увеличении (индексации) должностных окладов, тарифных ставок 

заработной платы работников Учреждения, размеры окладов (часовых тариф-

ных ставок) подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 



7 

 

2.2. Выплаты компенсационного характера 

2.2.1. Работникам Учреждения устанавливаются выплаты компенсаци-

онного характера в соответствии с Перечнем  выплат компенсационного ха-

рактера работникам муниципальных  учреждений, утвержденных постановле-

нием главы администрации от 23.12.2008 № 92, которые не образуют новый 

оклад и ставку заработной платы: 

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 

труда; 

выплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон об-

служивания, за увеличение объема работы или исполнении обязанностей вре-

менно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором; 

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда; 

выплаты за работу в ночное время; 

выплаты за сверхурочную работу; 

выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни. 

Выплаты компенсационного характера производятся на основании при-

казов руководителя Учреждения в пределах фонда оплаты труда  работников в 

виде процентной надбавки к окладу или в абсолютных размерах, если иное не 

установлено законодательством или иными нормативными правовыми актами. 

2.2.2. К заработной плате работников применяется районный коэффи-

циент в размере 1,15, установленный Постановлением Госкомтруда СССР, 

Секретариата ВЦСПС от 17.10.1988 № 546/25-5  «О размерах и порядке при-

менения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, 

для которых они не установлены, в северных районах Кировской области, в 

северных и восточных районах Казахской ССР». 

2.2.3.  При совмещении профессий (должностей), расширении зон об-

служивания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей вре-

менно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором, работнику производится доплата. 



8 

 

Доплата производится в размере до 50 %  должностного оклада. Размер 

соответствующей доплаты и срок, на который она устанавливается, определя-

ется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) 

объема дополнительной работы.  

 2.2.4.  В соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской 

Федерации, оплата труда работников, занятых на работах  с вредными и (или) 

опасными условиями труда, устанавливается в повышенном размере. 

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам, занятым на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, составляет 4% часо-

вой тарифной ставки (должностного оклада), установленной для различных 

видов работ с нормальными условиями труда. 

Конкретные размеры повышения оплаты труда устанавливаются работо-

дателем  по результатам проведения специальной оценки условий труда.  

При улучшении условий труда, подтвержденными результатами специ-

альной оценки условий труда, размер установленной компенсационной выпла-

ты уменьшается. 

В случае, если специальная оценка условий труда установила, что усло-

вия труда  являются безопасными (оптимальными или допустимыми), указан-

ная выплата отменяется полностью.  

2.2.5. Доплата за работу в ночное время осуществляется в соответствии с 

трудовым законодательством. 

Рекомендуемый размер доплаты составляет 35% часовой тарифной став-

ки (должностного оклада), рассчитанного за час работы, за каждый час работы 

в ночное время. 

2.2.6. Сверхурочная работа в соответствии со статьей 152 Трудового ко-

декса Российской Федерации оплачивается за первые два часа работы не менее 

чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном 

размере. 

Сотрудникам с ненормированным рабочим днем, а также сотрудникам, 

работающим без приказа руководителя Учреждения, доплата не начисляется.  



9 

 

Сотрудникам, работающим по скользящему графику в пределах месяч-

ной нормы рабочего времени, доплата не начисляется. 

          По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты 

может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, 

но не менее времени, отработанного сверхурочно. 

 2.2.7. Оплата за работу в выходные  дни производится в двойном размере 

в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации. При 

этом, для работников,  получающих оклад (должностной оклад), - в размере не 

менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного 

оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если ра-

бота в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах 

месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или 

часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) 

сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месяч-

ной нормы рабочего времени.   

2.2.8. Размеры компенсационных выплат и условия их осуществления 

устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нор-

мативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, кон-

кретизируются в трудовых договорах работников. Выплаты компенсационного 

характера могут быть пересмотрены работодателем с учетом мнения предста-

вительного органа работников. 

2.3. Выплаты стимулирующего характера 

2.3.1. В целях поощрения работников Учреждения, могут устанавливать-

ся выплаты стимулирующего характера за выполненную работу в соответ-

ствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера работникам муни-

ципальных учреждений, утвержденного постановлением главы администрации 

от 23.12.2008 № 92, которые не образуют новый оклад и ставку заработной 

платы. 

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются приказами руко-

водителя Учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда 



10 

 

работников. Выплаты стимулирующего характера могут устанавливаться так-

же за счет средств полученных Учреждением от оказания платных услуг и 

иной приносящей доход деятельности, направляемых Учреждением в установ-

ленном порядке на оплату труда работников. 

Стимулирующие выплаты, в зависимости от условий их установления, 

могут носить постоянный или переменный характер. 

Стимулирующие выплаты постоянного характера устанавливаются при 

наличии у работников оснований для их установления.  

Порядок установления постоянных стимулирующих выплат, а также 

условия установления переменных стимулирующих выплат, т.е. условия полу-

чения выплаты,  периодичность, размер выплаты, основания снижения размера 

выплаты определяются  положением об оплате труда работников учреждения,  

приказом руководителя Учреждения,  указываются в трудовом договоре с ра-

ботником. 

2.3.2. К постоянным стимулирующим выплатам относятся выплаты: 

выплаты за наличие почетных званий и нагрудных знаков; 

выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет.  

2.3.2.1. Работникам, имеющим почетные звания или нагрудный знак 

Министерства транспорта Российской Федерации, устанавливается стимули-

рующая выплата к   окладам в следующих рекомендуемых размерах: 

почетное звание «Заслуженный работник транспорта Российской Феде-

рации» – 20 процентов; 

почетное звание «Заслуженный работник транспорта Кировской обла-

сти» – 20 процентов; 

нагрудный знак «Почетный работник транспорта России» – 20 процен-

тов. 

Стимулирующая надбавка работникам, имеющим несколько почетных 

званий, устанавливается по одному из них. 

2.3.2.2. Выплата за стаж непрерывной работы устанавливается работни-

кам в зависимости от непрерывного стажа работы в организациях транспорт-

ного обслуживания населения в следующих рекомендуемых размерах:  



11 

 

 

 

Стаж непрерывной работы Надбавка 

от 1 года до 5 лет 5% 

от 5 лет до 10 лет 10% 

свыше 10 лет 15% 

 

Выплата за стаж непрерывной работы устанавливается, а увеличение ее 

размера осуществляется со дня достижения работником соответствующего 

стажа.   

Для определения стажа непрерывной работы в Учреждении создается 

комиссия по определению стажа непрерывной работы. 

2.3.3. К переменным стимулирующим выплатам относятся выплаты: 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

выплаты за наличие квалификационной категории (классности);  

премиальные выплаты по итогам работы. 

2.3.3.1. При установлении выплаты за интенсивность и высокие резуль-

таты работы  учитываются: 

объем выручки по билетно-учетным листам  –  10% от фактически со-

бранной выручки по билетно-учетным листам водителям автомобиля; 

за сложность и напряженность работы водителям автомобилей – 10 % 

часовой тарифной ставки (должностного оклада);  

за обеспечение безаварийной, безотказной и бесперебойной работы всех 

служб Учреждения, высокую степень самостоятельности и ответственности   - 

10 % часовой тарифной ставки (должностного оклада).  

Конкретный размер выплаты за интенсивность и высокие результаты ра-

боты определяется в виде надбавки в процентном отношении к окладу. 

Порядок и условия установления выплаты за интенсивность и высокие 

результаты работы, размер данной выплаты определяются положением об 



12 

 

оплате труда работников Учреждения, приказом руководителя и указываются 

в трудовом договоре с работником. 

2.3.3.2. Ежемесячная надбавка за классность водителям устанавливается 

в следующих рекомендуемых размерах: 

водителям 2 класса – 10 процентов часовой тарифной ставки (должност-

ного оклада); 

водителям 1 класса – 25 процентов часовой тарифной ставки (должност-

ного оклада). 

2.3.3.3. Премиальные выплаты производятся в процентном соотношении 

к окладу и максимальным размером не ограничиваются. 

Премиальные выплаты являются одним из видов поощрения работников, 

которые добросовестно исполняют свои трудовые обязанности.  

 Премиальные выплаты  осуществляются: 

 с целью поощрения работников за индивидуальные достижения в рабо-

те, носящие  разовый характер; 

 с целью поощрения работников за общие результаты работы по итогам 

определенного периода (месяца, квартала, полугодия, девяти месяцев, года); 

 в связи с праздничными днями: государственными праздниками, про-

фессиональными праздниками, при награждении работника отраслевыми 

наградами; 

за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейной датой при 

достижении возраста 55 (для женщин), 60 лет и далее каждые 5 лет; 

 за добросовестное исполнение трудовых обязанностей.  

 Премия начисляется в меньшем размере или вообще не начисляется за: 

 некачественное выполнение работы (подтвержденное документально); 

 систематическое нарушение трудовой и финансовой дисциплины, пра-

вил внутреннего трудового распорядка; 

 нарушение технологических инструкций, инструкций по охране труда и 

технике безопасности, приведшее к аварии; 

 систематическое невыполнение приказов и распоряжений руководителя 

Учреждения; 



13 

 

нарушение правил дорожного движения; 

привлечение к административной и уголовной ответственности.  

Периоды, за которые осуществляется премирование работников, опреде-

ляются руководителем Учреждения.  

2.4. Выплаты стимулирующего характера производятся в процентном 

отношении к  окладу  или в абсолютных размерах.  

2.5. Выплаты стимулирующего характера производятся на основании 

приказа руководителя Учреждения в пределах субсидии, поступающей в уста-

новленном порядке Учреждению из районного бюджета, и средств, поступа-

ющих от приносящей доход деятельности, направленных Учреждением на 

оплату труда работников.  

 

 III. Условия оплаты труда руководителя Учреждения,  

его заместителей, главного бухгалтера  
 

3.1. Заработная плата руководителя Учреждения, его заместителей и 

главного бухгалтера состоит из должностного оклада, выплат компенсацион-

ного и стимулирующего характера. 

3.2. Размер должностного оклада руководителя Учреждения определяет-

ся трудовым договором, заключенным между Учредителем в лице админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области (далее – администрация Даровского района) и руководителем 

Учреждения, в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масшта-

ба управления, особенностей деятельности  Учреждения. 

3.3. Предельный уровень соотношения среднемесячной  заработной пла-

ты  руководителя Учреждения, его заместителей, главного бухгалтера и сред-

немесячной заработной  платы  работников такого Учреждения устанавливает-

ся Учредителем в кратности  от 1 до 3.  

3.4. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгал-

тера Учреждения устанавливаются на 10–30 процентов ниже должностного 

оклада руководителя Учреждения. Размеры должностных окладов заместителя 



14 

 

руководителя и главного бухгалтера утверждаются нормативным актом руко-

водителя Учреждения. 

3.5. Руководителю учреждения, его заместителю, главному бухгалтеру   

устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

премия по результатам работы за месяц; 

единовременные выплаты за высокие результаты работы, оперативное и 

качественное выполнение срочных работ; 

вознаграждение за результаты  деятельности учреждения по итогам ра-

боты за отчетный год. 

 3.6. Конкретные размеры выплат компенсационного и стимулирующего 

характера для руководителя Учреждения устанавливаются администрацией 

Даровского района, для заместителей руководителя, главного бухгалтера 

Учреждения – руководителем  Учреждения в пределах фонда оплаты труда 

работников Учреждения. 

3.7. Руководителю Учреждения устанавливаются выплаты стимулирую-

щего характера – премии по итогам работы с учетом достижения показателей 

муниципального задания на оказание муниципальных  услуг (выполнение ра-

бот) в пределах фонда оплаты труда работников Учреждения.  

  IV. Другие вопросы оплаты труда  

4.1. Штатное расписание Учреждения утверждается приказом руководи-

теля Учреждения и согласовывается с администрацией Даровского района.   

4.2. Работники, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, 

установленных тарифно-квалификационными справочниками (квалификаци-

онными характеристиками), но обладающие достаточным практическим опы-

том и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них 

должностные обязанности,  в порядке исключения, могут быть назначены ру-

ководителем Учреждения на соответствующие должности. 

4.3. Положениями об оплате труда работников Учреждения может быть 

предусмотрена выплата работникам единовременной материальной  помощи. 

При этом в указанных положениях должен определяться исчерпывающий пе-



15 

 

речень случаев оказания материальной помощи и размеры материальной по-

мощи или порядок определения таких размеров. Единовременная материаль-

ная помощь оказывается за счет средств экономии фонда оплаты труда Учре-

ждения.   

Материальная помощь руководителю Учреждения оказывается на осно-

вании распоряжения администрации Даровского района. 

4.4. В соответствии со статьей 136 Трудового кодекса Российской Феде-

рации при выплате заработной платы работодатель обязан в письменной фор-

ме извещать каждого работника о составных частях заработной платы, причи-

тающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произве-

денных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. 

4.5. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте 

выполнения им работы либо перечисляется на указанный работником счет в 

банке на условиях, определенных коллективным договором или трудовым до-

говором. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за ис-

ключением случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федераль-

ным законом или трудовым договором. 

4.6. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в 

день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллек-

тивным договором, трудовым договором. При совпадении дня выплаты с вы-

ходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы произ-

водится накануне этого дня. 

4.7. При наступлении у работника права на изменение размера оплаты 

труда в период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его вре-

менной нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за 

ним сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты его тру-

да осуществляется по окончании указанных периодов. 

4.8. Работникам учреждений, полностью отработавшим в течение месяца 

норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанно-

сти), и у которых начисленная  месячная заработная плата ниже минимального 

размера оплаты труда, производится ежемесячная доплата до минимального 



16 

 

размера оплаты труда (далее -  доплата). Размер доплаты исчисляется как раз-

ница между установленным федеральным законом минимальным размером 

оплаты труда и начисленной работнику заработной платой за месяц.   

4.9. Работникам, которым производится доплата до минимального раз-

мера оплаты труда, доплата, осуществляемая в случае временного замещения 

отсутствующего работника, начисляется сверх установленной заработной пла-

ты за месяц с учетом доплаты до минимального размера оплаты труда. 

4.10. Работникам, которым производится доплата до минимального раз-

мера оплаты труда,  премиальные выплаты, за исключением премиальных вы-

плат с целью поощрения работников за общие результаты работы по итогам 

определенного периода (месяца, квартала, полугодия, девяти месяцев, года),  

начисляются сверх установленной заработной платы за месяц с учетом допла-

ты до минимального размера оплаты труда. 

4.11. При определении размера начисленной заработной платы учиты-

ваются все выплаты, установленные статьей 129 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации за счет средств районного бюджета, внебюджетных средств, а 

также  средств, полученных от оказанных платных услуг и иной приносящей 

доход деятельности. 

4.12. В случае, когда работником не полностью отработана месячная 

норма времени и частично выполнена норма труда (трудовые обязанности), 

доплата производится пропорционально отработанному времени.  

 

______________ 

 

  

  

  

 

 



17 

 

 

 

 

 

 


